МИНОБРНА УКИ РОССИИ

/'""~ t. \
\ .. Ф/ ......... .-

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Российский государственный гуманитарный университет»

(ФГБОУ ВО «РГГУ»)

ПРОТОКОЛ№_9_

от 17 февраля 2022 г.
Москва

1 Заседание Совета молодых ученых 1
РГГУ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Колесниченко Д.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. Приложение

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Программа мер дополнительной поддержки молодых ученых РГГУ

2. Об итогах конкурса «Студенческие проектные научные коллективы РГГУ -

2022»

3. О координации информационного сопровождения молодежной науки в РГГУ

4. О регистрации и функционировании студенческих научных объедШiений

5. Представление научных студенческих объединений, созданных в осеннем

семестре 2021 г.

6. О конкурсах и стипендиях для студентов, занимающихся научной

деятельностью

7. Разное.

2

!.СЛУШАЛИ:

О программе мер дополнительной
поддержки молодых ученых РГГУ

ВЫСТУПИЛИ:

Павленко О. В. первый проректор-проректор п
о научной работе отметила, ч

то в

конце декабря 2021 г. на Ученом совете РГГУ бьmа утверждена программа мер

допоmrnтелъной поддержки
 молодых ученых РГГУ.

Данная программа направ
лена на

поддержку молодых ученых в воз
расте до 35 или 39 лет, в случае наличия ученой ст

епени

доктора наук. Павленко О. В. подчер
кнула особую роль Совета молодых

ученых РГГУ в

реализации программ
ы.

Долгова Е. А. председатель Совета молодых у
ченых РГГУ анонсировала сем

инар для

аспирантов по академическому
 письму в 2022 году.

Марков А. В. профессор, доктор филологиче
ских наук подробно рассказал о

содержании семинара для а
спирантов по академическ

ому письму.

П. СЛУШАЛИ:

Об итогах конкурса «Студенческие
 проектные научные коллектнвы Р

ГГУ - 2022»

ВЫСТУПИЛИ:

Долгова Е. А. - председатель Совета молодых
 ученых РГГУ рассказала о

работе

экспертной комиссии конкурса
«Студенческие проектные науч

ные коллективы РГГУ -2022».

В рабочую группу вошли 5 экспертов из состава Совета мо
лодых ученых РГГУ, имею

щие

ученую степень доктора или ка
ндидата наук. Экспертиза пров

одилась в формате douЫe-Ыin
d.

Проекты оценивались по следующим критериям: содержание проекта, заявленные

индm<аторы и их достижи
мость, проmозируемые н

аучные результаты, фина
нсирование

проекта, обоснованность см
еты. Всего на конкурс поступил

о 8 заявок.

Долгова Е. А. - председатель Совета молоды
х ученых РГГУ кратко про

комментировала

основные замечания эксперто
в, сообщила о решении экс

пертной комиссии рекоменд
овать к

победе в конкурсе следующ
ие заявки:.

• Песенный фольклор: текст
ы, традиция, современность

• Советская наука 1920-1980 rr.: индустрия и социальные проект
ы

• Память как история и воображ
ение: визуальная репрезента

ция в литературе и

культуре

• Социальные и межэтнические ко
нфликты в эпоху цифровизации,

 модернизации и

пандемии (на примере штата
 Нагаленд, Индия)

• Политика стран-членов ШОС в ус
ловиях глобального энергетическ

ого перехода:

возможности для России

• Феномен культа как предмет иссл
едования гуманитарных наук

Не ~екомендованы к победе в конк
урсе проекты: «Гуманитарное обра

зование как

социальныи лифт»; «Соцсеть Instagram как инструмент создания имиджа о
ткрытых и

прогрессивных губернаторов
 региона».

Азерникова И. П. член Совета молодьrх ученых РГГУ подч
еркнула высокое качестве

проектов Конкурса 2022 г.

Павленко О. В. - первый проректор-проректор по научной р
аботе отметила важность

участия Совета молодых ученых РГГУ в
экспертизе конкурса «Студенческие прое

ктные

научные коллективы РГГУ - 2022»
эффективный контракт

' прещюжила вюпочить экспертизу конкурса в

со следующего полугодия
.

3

Долrова Е. А. - председатель Совета молодых ученых РГГУ предложила публиковать

рецензии экспертов на платформе «Карта науки РГГУ».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. На основании результатов экспертизы рабочей группы в составе пяти (5) экспертов

из состава Совета молодых ученых РГГУ («за» - 14, «против» - О, воздержались - О):

рекомендовать к победе в конкурсе «Студенческие проектные научные коллективы

РГГУ » следующие проекть1:

• Песенный фольклор: тексты, традиция, современность

• Советская наука 1920-1980 rг.: индустрия и социальные проеКТЬI

• Память как история и воображение: визуальная репрезентация в литературе и

культуре

• Социальные и межэтнические конфликть1 в эпоху цифровизации, модернизации

и пандемии (на примере штата Нагаленд, Индия)

• Политика стран-членов ШОС в условиях глобального энергетического перехода:

возможности для России

• Феномен культа как предмет исследования гуманитарных наук

На основании результатов экспертизы рабочей группы в составе пяти (5) экспертов из

состава Совета молодых ученых РГГУ («за» - 14, «против» - О, воздержались - О): не

рекомендовать к победе в конкурсе «Студенческие проектные научные коллективы РГГУ»

проекты «Гуманитарное образование как социальный лифт», «Соцсеть Instagram как

инструмент создания имиджа открыть~х и прогрессивных губернаторов региона».

III. СЛУШАЛИ:
О координации информационного сопровождения молодежной науки в РГГУ

ВЫСТУПИЛИ:

Романова М. А. - заместитель председатель Совета молодых ученых. руководитель

Студенческой секции рассказала о мониторинге мероприятий студенческой науки со стороны

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации; подчеркнула важность

взаимодействия Совета молодьIХ ученых, Пресс-службы РГГУ и студенческих научных

объединений в целях расширения контента: упомянула о создании Молодежного Медиацентра

при министерстве.

Кожин С. - студент РГГУ. участник Молодежного Медиацентра при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации рассказал о работе Молодежного

медиацентра и поездки в «Сириус» на Конгресс молодых ученых.

Романова М. А. - заместитель председателя Совета молодых ученых. руководитель

Студенческой секции упомянула о готовности Совета молодых ученых и Пресс-службы РГГУ

освещать молодежные научные мероприятия в информационном пространстве; обратила

внимание на то. что новости о проведенных мероприятиях должны бьпь опубликованы на

сайте РГГУ в течение 3 дней после их завершения.

IV. СЛУШАЛИ:
О регистрации и функционировании студенческих научных объединений

ВЫСТУПИЛИ:

4

Колесниченко Л. В. секретарь Совета молодых ученых РГГУ продемонстрировала

основные ошибки при заполнении отчета о деятельности студенческих научных объединений

(за полугодие).
Зернова А. И. аналитик отдела планирования и наукометрического мониторинга

РГГУ подчеркнул~ что отчетное мероприятие должно бьrrъ организовано на базе СНО, не

сторонних организаций.
Алипов П. А. - заместитель председателя Совета молодъIХ ученьIХ РГГУ отметил

важность своевременного размещения анонсов и новостей о проведенньIХ мероприятиях.

V.СЛУШАЛИ:
О представлении научньIХ студенческих объединений, созданньIХ в осеннем семестре

2021 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Либинсон.С секретарь студенческого научного семинара «Другое Средневековье»

рассказал об основньIХ задачах СНО, а именно: продвижение медиевистики как важной
специальности исторической науки; расширение интеллектуального научного пространства в

РГГУ.

Крыков Е. - представитель СНО «Доржиевское общество этногеополитики» рассказал

об основньIХ задачах СНО. «Доржиевское общество эnюгеополитики» стремится создать

условия для реализации творческого потенциала, сохранения и приумножения культурных и

творческих традиций научной школы РГГУ в области антропологии и геополитики в

отношении этнополитических процессов, актуализировать роль мальIХ народов в большой

политике.

Васильева О. Н. - кандидат юридических наук, научный руководитель СНО «Правовое

исследование в финансовой сфере» рассказала о реализуемых мероприятиях, среди которЬIХ

семинары, вебинары и лекции, в том числе с приглашенными экспертами, проекте

«Финансовая и правовая грамотность населения».

VI.
О конкурсах и стипендиях для студентов, занимающихся научной деятельностью.

СЛУШАЛИ:

Долгова Е. А. - председатель Совета молодЬIХ ученЬIХ РГГУ анонсировала открытие

подачи заявок на именные стипендии и рассказала о новом портале «Стипендиат России»

httрs://стипендия.рф/

VII.
Разное.

СЛУШАЛИ:

Лолгова Е. А. - председатель Совета молодЬIХ yчem,IX РГГУ обратила внимание на
изменение правил оформления справочно-библиографического аппарата в журнале

«Гуманитарный акцент>> : вместо концевых сносок введена гарвардская система; сообщила о
перерегистрации состава Студенческого научного объединения при Совете молоДЬIХ ученых,
членов Совета молодЬIХ ученЬIХ РГГУ.

5

ПОСТ АН ОВИЛИ: утвердить новый состав Студенческого научного объедине
ния при

Совете молодых ученых, начать подготовку к перерегистрации Основног
о состава Совета

молодых ученых РГГУ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Долгова Е. А.

СЕКРЕТАРЬ: Колесниченко Д. В.

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}